30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34013 Quinta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2019

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 720/2019  de 16/10/2019
Prazo de Aplicação : (20 a 30/10/2019)
Prazo de prestação de contas: 05 (cinco) dias após o término da aplicação
Servidor:
316.8751-1 / JARBAS DE SOUSA FURTADO, Auxiliar administrativo
Natureza da Despesa / Valor
-33.90.33 / R$ 2.000,00
Municípios: Santarém/Monte Alegre/Juruti e Prainha
Ordenadora : Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 486054

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 713/2019   de 16/10/2019
OBJETIVO: Visando atender a Ação de Regularização Fundiária no muni-
cípio de Baião.
 PERÍODO :  21/10 a 02/11/2019   (12,5) Diárias
SERVIDORES :
-316.6341-1/ Antônio Carlos Fausto da Silva - Téc. Agrícola
-316.8158-1/ José Uchôa de Vasconcelos - Téc. Agrimensor
-8084.5378-1/ Elsom Tembra Aleixo - Tec.Gest.- DEAF
-316.7771-1/ Ricardo Ferdinando Leão Lima – Ofi cial Administrativo
-5719.4776-1/ Elias Frota Santos - Motorista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 485621
PORTARIA Nº  719/2019  de 16/10/2019
OBJETIVO: Para representar o ITERPA, e participar de reunião, no municí-
pio de Capanema.
PERÍODO:  18/10/2019  ( 0,5 ) Diárias
SERVIDORES:
-5719.0493-1 /Bruno Yoheiji  Kono Ramos (Presidente)
-315.8608-1/ José Jorge Neto (Motorista)
Ordenador:  Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo - Resp. p/ Presidência

Protocolo: 485767
PORTARIA Nº 718/2019 de 16/10/2019
Objetivo: participarem de reunião na Promotoria de Justiça Agrária, no
município de Castanhal(Pa).
Período :  18/10/19  (0,5) Diárias
Servidores:
593.3730-2 - André Matheus de Lucena Moura  - Ger. Oper. Móvel
5722.3907-4 - João Olegário Palácios - Diretor DJ
316.7321-1 - José Valdir Costa Miranda -  Motorista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 485780
PORTARIA Nº 712/2019 de 15/09/2019
Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária, no município de Iga-
rapé Miri(Pa).
Periodo: 21/10 a 02/11/19 (12,5) Diárias
Servidores:
5723.1565-1 - Nademir Cunha Sousa - Tecnico  DEAF
316.6600-1 - Regina Coeli Lopes Bahia - Of. Administrat.
317.0284-1 - Juraci Oliveira de Lima - Aux. Administrat.
317.0454-1 - Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno - Motorista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 485508

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0711/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 021/2019 – GEA, datado de 10.10.2019.
R  E  S  O  L  V  E:
 TRANSFERIR, o período de férias da servidora CLEONICE SILVA RODRIGUES,
Auxiliar Administrativo, matricula nº 3170225/1, programadas para
01.10.2019 a 30.10.2019,  concedida através da PORTARIA Nº 0638/19,
de 03.09.2019 , publicada no DOE nº33.971,de 04.09.2019, fi cando o
referido período para 02.01.2020 a 31.01.2020
 Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 15
de outubro de 201

Protocolo: 485662

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 714 /2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o memorando n° 052/2019 - CAF de 07/10/2019 e o proces-
so 2019/467003 de 26/09/2019.

R E S O L V E:
ALTERAR, para 01 a 03/10/2019, a programação de viagem no período
de 30/09 e 01/10/2019, para os municípios de Santa Maria do Pará e
Capanema(Pa), concedida através da PORTARIA Nº 688/2019 do dia
26/09/2019, publicado no DOE nº 33.995 de 27/09/2019, em nome
dos servidores Luiz Carlos Repila de Miranda, Gleicy Mercês Rocha de
Albuquerque e Ubiratan da Luz .
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em
16 de outubro de 2019.

Protocolo: 485529
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou o Relatório
de Análise de Documentos nº 3874, de 11.10.2019, que atesta a INEXIS-
TÊNCIA do Título Defi nitivo de Venda de Terras, supostamente expedido
pelo Governo do Estado do Pará, através da Secretaria de Obras, Terras e
Águas, aos 16 dias do mês de março de 1962, em favor de IZABEL JOR-
DÃO LIMA, para uma área de 4.356ha.00a.00ca. (quatro mil, trezentos e
cinquenta e seis hectares), situada no Município de Tomé-Açu.
RECOMENDO o encaminhamento do feito à Coordenadoria de Documenta-
ção e Informação-CDI, para as devidas anotações e posterior encaminha-
mento ao Departamento Jurídico-DJ, para exame.
Publique-se.
Belém (PA), 15.10.2019.
Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 485543

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 096/2019-NGPR/RH
Belém, 16 de outubro de 2019.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019,
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo
nº 2019/503727.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, ressaltamos que tais
diárias subsidiarão a viagem do período de 17 a 21 de Outubro de 2019,
aos municípios de Pacajá/PA e Anapú/Pa, aos servidores  Francisco Fabrí-
cio Glins de Araújo (CPF: 843.989.902-59, Matricula:57231674/3),  João
Paulo Alves Barroso ( CPF 011.066.552-06, matrícula: 5945751/1) e Rui
Guimarães da Silva Júnior (CPF 005.160.812-09, matrícula 5945760/1).
Tendo como justifi cativa verifi cação de patrimonial em Pacajá/Pa, e visita
técnica em Pacajá/Pa e Anapú/Pa.
Obs: O Final de semana será usado para visitar as associações e coopera-
tivas dos respectivos municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 485549

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3874/2019 - ADEPARÁ, 30 DE SETEMBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO O nº do Eprotocolo 2019/463411 de 24/09/19 e a Certi-
dão de Nascimento de selo nº 066852 01 55 2019 1 00272 143 0311576
24 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, Art. 77, inciso IV
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor KLEBER DE OLIVEIRA BARNABE, matrícula nº
55588911/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado neste